
Dzīvās dabas 
klasifikācija

Uldis Valainis



Dzīvo dabu iedala valstīs
•• JēdzienuJēdzienu ""valstsvalsts"" dabasdabas zinātnēszinātnēs

iedibinājaiedibināja "sistemātikas"sistemātikas tēvs“tēvs“ KārlisKārlis
LinnejsLinnejs.. 17351735.. gadāgadā iznācaiznāca viensviens nono
LinnejaLinneja pirmajiempirmajiem darbiemdarbiem –– ““DabasDabas
sistēmasistēma””,, kurākurā ““DabasDabas impērijāimpērijā”” LinnejsLinnejs
izdalījaizdalīja 33 valstisvalstis:: akmeakmeņņuu valstivalsti,, auguaugu
valstivalsti unun dzīvniekudzīvnieku valstivalsti..

•• LinnejsLinnejs īpašuīpašu nozīminozīmi nepievērsanepievērsa
vienšūvienšūņņiemiem.. KatruKatru organismuorganismu,, kaskas
kustējāskustējās,, ieskaitījaieskaitīja dzīvniekosdzīvniekos,, betbet katrukatru,,
kaskas saturējasaturēja hlorofiluhlorofilu unun ffotosintezējaotosintezēja ––
augosaugos.. SīkāsSīkās radībasradības,, kaskas nedznedz
pārvietojāspārvietojās,, nedznedz fotosintezējafotosintezēja –– sēnessēnes
unun baktērijasbaktērijas noknokļļuvauva auaugugu valstīvalstī..

Kārlis Linnejs
http://wapedia.mobi/thumb/9ac5499/en/fixed/470/567/Carl_von_Linn%25C3%25A9.jpg?format=jpg



•• DDzīvāszīvās dabasdabas iedalījumiedalījumss divāsdivās valstīsvalstīs
pastāvējapastāvēja veseluveselu gadsimtugadsimtu.. ProblēmuProblēmu
atrisinājaatrisināja izcilaisizcilais vācuvācu biologsbiologs ErnstsErnsts
HekelsHekels,, kurškurš izdalījaizdalīja trešotrešo dzīvodzīvo
organismuorganismu valstivalsti –– protistusprotistus.. ProtistuProtistu
valstīvalstī ietilpietilpaa tikaitikai vienšūņivienšūņi..

•• ProtistuProtistu valstsvalsts jaujau sākotnējisākotnēji nebijanebija
ideālsideāls risinājumsrisinājums.. ProblēmuProblēmu parpar toto vaivai
vienivieni vaivai citucitu vienšūvienšūņiņi pieskaitāmipieskaitāmi piepie
augiemaugiem vaivai dzīvniekiemdzīvniekiem HekelsHekels
atrisinājaatrisināja visusvisus vienšūvienšūņņusus pieskaitotpieskaitot
vienvienotaiotai protistuprotistu valstvalstijij,, bbetet tastas
nemazinājanemazināja vienšūvienšūņņuu dažādībudažādību Ernsts Hekels

http://www.greenspirit.org.uk/resources/ernst_haeckel.jpg



•• AmerikāņuAmerikāņu botāniķisbotāniķis HerbertsHerberts KopelandsKopelands atdalaatdala baktērijasbaktērijas
unun zilazilaļģļģeses nono citiemcitiem protistiemprotistiem,, izveidojotizveidojot jaunujaunu valsti,valsti, koko
nosaucnosauc parpar ““MoneraMonera””.. AtlikušieAtlikušie protistiprotisti visivisi irir organismiorganismi arar
kodoliemkodoliem šūnāsšūnās.. LaiLai pasvītrotupasvītrotu šīsšīs valstsvalsts atšķirībuatšķirību nono
“vecās”“vecās” protistuprotistu valsts,valsts, viņšviņš taitai 19471947.. gadāgadā doddod
nosaukumunosaukumu ““ProtoctistaProtoctista”” KopelandsKopelands protoktistuprotoktistu valstīvalstī
iekiekļļaujauj sēnessēnes,, jojo uzskatauzskata tāstās parpar protoktistuprotoktistu attīstībasattīstības
rezultāturezultātu.. TāTā (kārtējo(kārtējo reizi)reizi) sēnessēnes tiektiek atšķirtasatšķirtas nono augiemaugiem..



•• SēSēņņuu nemitīgonemitīgo pārvietošanupārvietošanu nono valstsvalsts
valstīvalstī pārtraucpārtrauc amerikāamerikāņņuu ekologsekologs
RobertsRoberts VitakersVitakers.. ViViņņšš 19591959.. gadāgadā
iedibinaiedibina sēsēņņuu valstivalsti –– FungiFungi.. ViViņņšš
pārliecinapārliecina,, kaka sēnessēnes navnav nene augiaugi,, nene
protistiprotisti unun kaka sēnēmsēnēm irir vairākasvairākas
dzīvniekudzīvnieku valstsvalsts iezīmesiezīmes..

•• TomērTomēr VitakeraVitakera sistēmāsistēmā protistiprotisti
joprojāmjoprojām irir tietie pašipaši,, kaskas HekelaHekela laikālaikā,,
protiproti,, visivisi vienšūvienšūņņii.. 19691969.. gadāgadā
VitakersVitakers irir viensviens nono pēdējiempēdējiem,, kurškurš
atzīstatzīst monērasmonēras kākā atsevišėu,atsevišėu, piektopiekto
valstivalsti..

Robert Hardings Vitakers

http://www1.umn.edu/ships/db/images/whittaker-w.png



Vitakera klasifikācija

Dzīvā daba

Monēru valsts
(Monera)

Protistu valsts
(Protista)

Dzīvnieku valsts
(Animalia)

Augu valsts
(Plantae)

Sēņu valsts
(Fungi)



Pazīme Monēras Protisti Sēnes Augi Dzīvnieki 
Izmērs 

mikrometros 
(µm) vai metros 

(m)

Parasti mazāk 
par 10 µm

Parasti 10 -
200 μm, dažām 
aļgēm vairāk 

nekā 1 m.

Parasti 10 µm 
līdz 0,5 m

Līdz 40 m Līdz 10 m

Vai šūnā ir 
kodols

Nav Ir Ir Ir Ir

Organisma 
uzbūves veids

Vienšūņi vai 
kolonijveida

Vienšūņi, 
kolonijveida vai 

daudzšūņi

Vienšūņi, 
kolonijveida vai 

daudzšūņi
Daudzšūņi Daudzšūņi

Organismu 
pārvietošanās

Dažiem ir 
viciņas

Māņkājiņas, 
vicas vai 

skropstiņas

Parasti 
nekustīgi

Parasti nekustīgi
Pārvietojas, 

kontrahējoties 
muskuļiem

Enerģijas avots

Saules, 
neorganisko 

vai organisko 
vielu ķīmiskā 

enerģija

Saules vai 
organisko vielu 

ķīmiskā enerģija.

Organisko vielu 
ķīmiskā 
enerģija

Gaismas 
enerģija

Organisko vielu 
ķīmiskā enerģija

Pārstāvji
Baktērijas, 

zilaļģes, 
arhebaktērijas

Protozoji, aļģes, 
gļotsēnes

Sēnes, kērpji

Sūnas, papardes, 
kosas, staipekņi, 

kailsēkļi, 
segsēkļi

Plakantārpi, 
veltņtārpi, 
posmtārpi, 

posmkāji, gliemji, 
hordaiņi u.c.



Sistemātika
SistemātikaSistemātika irir zinātņuzinātņu nozarenozare parpar dzīvodzīvo organismuorganismu sakārtošanusakārtošanu
pamatojotiespamatojoties uzuz līdzīgulīdzīgu uzbūviuzbūvi unun radniecīburadniecību.. VisiVisi zināmiezināmie dzīviedzīvie organismiorganismi
irir sakārtotisakārtoti sistemātiskāssistemātiskās grupāsgrupās -- taksonostaksonos..
GalvenieGalvenie sistemātiskiesistemātiskie taksonitaksoni auguaugu unun dzīvniekudzīvnieku valstīsvalstīs::

Augu valsts
Nodalījums: Segsēkļu (Magnoliophyta)

Klase: Divdīgļlapju (Magnoliopsida)
Rinda: Dižskabāržu (Fagales)
Dzimta: Dižskabāržu (Fagaceae)
Ģints: Ozolu (Quercus)
Suga: Parastais ozols (Quercus robur)

Dzīvnieku valsts
Tips: Hordaiņu (Chordata)
Klase: Zīdītāju (Mammalia)
Kārta: Plēsēju (Carnivora)
Dzimta: Suņu (Canidae)
Ģints: Suņu (Canis)
Suga: Pelēkais vilks (Canis lupus)

Suga ir sistemātikas pamatvienība. Sugas nosaukums tiek veidots
no diviem vārdiem (binārā nomenklatūra) latīņu valodā, pirmais no
kuriem norāda piederību ģintij, bet otrs sugai.



Sugas kritēriji

•• Morfoloģiskais Morfoloģiskais –– ārējās uzbūves īpatnības;ārējās uzbūves īpatnības;
•• anatomiskais anatomiskais –– iekšējās uzbūves īpatnības;iekšējās uzbūves īpatnības;
•• fizioloģiskais fizioloģiskais –– dzīvības procesu norise;dzīvības procesu norise;
•• etoloģiskaisetoloģiskais –– uzvedības īpatnības;uzvedības īpatnības;
•• bioķīmiskais bioķīmiskais –– ķīmiskā sastāva īpatnības;ķīmiskā sastāva īpatnības;
•• ģenētiskais ģenētiskais –– ģenētiskās īpatnības;ģenētiskās īpatnības;
•• ekoloģiskais ekoloģiskais –– dzīves vide;dzīves vide;
•• ģeogrāfiskais ģeogrāfiskais -- izplatība.izplatība.



Monēru valsts
MonērasMonēras ir organismi, kas uz Zemes ir radušies agrāk par citām dzīvām ir organismi, kas uz Zemes ir radušies agrāk par citām dzīvām 
būtnēm. Tās ir mazas, vienkāršas atsevišķas šūnas (daļa veido virknes būtnēm. Tās ir mazas, vienkāršas atsevišķas šūnas (daļa veido virknes 
vai pavedienus). Šūnas kodols nav norobežots no citoplazmas, kā arī vai pavedienus). Šūnas kodols nav norobežots no citoplazmas, kā arī 
šūnām trūkst daudzu šūnām trūkst daudzu eikariotiemeikariotiem raksturīgo organoīdu. Daļa raksturīgo organoīdu. Daļa monērumonēru
absorbē barību, bet citas ir absorbē barību, bet citas ir fotosintezējošasfotosintezējošas. . 

SākotnējiSākotnēji monērumonēru valstsvalsts ietvēraietvēra
visasvisas baktērijas,baktērijas, līdzlīdz brīdim,brīdim, kadkad tikatika
atklātaatklāta jaunajauna mikroorganismumikroorganismu grupagrupa
–– arhebaktērijasarhebaktērijas jebjeb arhejiarheji.. ArhejuArheju
nukleotīdunukleotīdu secībassecības irir vaivai nunu līdzīgaslīdzīgas
eikariotueikariotu secībāmsecībām vaivai arīarī irir unikālasunikālas..
ŅemotŅemot vērāvērā minētāsminētās atšķirībasatšķirības
mūsdienumūsdienu sistemātikāsistemātikā mēdzmēdz izdalītizdalīt
atsevišķāatsevišķā evolucionārāevolucionārā domēnēdomēnē..



 ArhebaktērijasArhebaktērijas jebjeb arhejiarheji.. AArr arhebaktērijāmarhebaktērijām iznākiznāk saskartiessaskarties
retireti,, jojo šīmšīm baktērijāmbaktērijām irir tendencetendence dzīvotdzīvot ekstrēmosekstrēmos videsvides apstākļosapstākļos
arar lielulielu sāļusāļu koncentrācijukoncentrāciju,, augstuaugstu temperatūrutemperatūru vaivai ļotiļoti skābuskābu vidividi,,
dziļidziļi okeānāokeānā vaivai vulkāniskajosvulkāniskajos ezerosezeros unun avotosavotos..

ArhejuArheju šūnušūnu izmēriizmēri irir līdzīgilīdzīgi lielākajailielākajai prokariotuprokariotu daļai,daļai, vidējaisvidējais
diametrsdiametrs -- apmapm.. 11 µµmm.. ŠūnuŠūnu formaforma irir visdažādākāvisdažādākā.. SastopamasSastopamas irir
sfēriskas,sfēriskas, iegarenas,iegarenas, spirāliskasspirāliskas,, trīsstūrveidatrīsstūrveida unun taisnstūrataisnstūra formasformas;;
daudziemdaudziem irir viciņasviciņas.. ArhejiArheji nespējnespēj sintezētsintezēt sarežģītussarežģītus fermentusfermentus..
LielākotiesLielākoties tietie spējspēj pārstrādātpārstrādāt tikaitikai vienkāršākāsvienkāršākās organiskāsorganiskās vielasvielas..
TomērTomēr tietie spējspēj eksistēteksistēt daudzdaudz plašākāplašākā ārējāsārējās videsvides diapazonādiapazonā unun
mazākmazāk nono tāstās irir atkarīgiatkarīgi



 BaktērijasBaktērijas irir prokariotiprokarioti,, kuriemkuriem navnav kodolakodola unun arar membrānumembrānu norobežotunorobežotu
organoīduorganoīdu.. LielākajaiLielākajai daļaidaļai baktērijubaktēriju šūnašūna irir norobežotanorobežota arar šūnapvalkušūnapvalku ,, kaskas
satursatur īpašuīpašu vieluvielu –– peptidoglikānupeptidoglikānu..
BaktērijāmBaktērijām irir trīstrīs pamatformaspamatformas:: nūjiņveidanūjiņveida ((bacillusbacillus),), lodveidalodveida ((coccuscoccus)) unun
spirālveidaspirālveida ((spirillumspirillum)).. ŠīsŠīs trīstrīs baktērijubaktēriju pamatformaspamatformas varvar būtbūt dažādidažādi
apvienotasapvienotas.. Piemēram,Piemēram, kokikoki varvar veidotveidot grupasgrupas (stafilokoki,(stafilokoki, diplokokidiplokoki)) unun
ķēdesķēdes (streptokoki)(streptokoki) vaivai veidotveidot garusgarus pavedienuspavedienus..

Lodveida baktērijas (koki) Lodveida baktērijas (koki) 

SpirillasSpirillas (spirālveida baktērijas)(spirālveida baktērijas) NūjiņveidaNūjiņveida baktērijas (baciļi) baktērijas (baciļi) 

S. Madera ‘’Bioloģija 2. daļa’’ Zvaigzne ABC

S. Madera ‘’Bioloģija 2. daļa’’ Zvaigzne ABC
S. Madera ‘’Bioloģija 2. daļa’’ Zvaigzne ABC



•• ProtistiProtisti irir eikariotiskieikariotiski vienšūņivienšūņi vaivai daudzšūņidaudzšūņi arar nediferencētāmnediferencētām
šūnām,šūnām, šūnasšūnas organoīdiorganoīdi nodrošinanodrošina visasvisas dzīvībasdzīvības pazīmespazīmes.. PiePie
protistiemprotistiem pieskaitapieskaita aļģes,aļģes, protozojus,protozojus, gļotsēnesgļotsēnes unun aļģsēnesaļģsēnes..

•• AļģesAļģes –– dzīvodzīvo okeānos,okeānos, saldūdeņossaldūdeņos unun uzuz sauszemessauszemes.. DaudzasDaudzas nono
tāmtām veidoveido fitoplanktonufitoplanktonu –– ūdensūdens masāmasā peldošuspeldošus organismus,organismus, kurikuri veicveic
fotosintēzifotosintēzi unun veidoveido barībasbarības bāzibāzi veselāmveselām sabiedrībāmsabiedrībām.. LīdzīgiLīdzīgi kākā
augiemaugiem aļģēmaļģēm irir hloroplastihloroplasti unun parastiparasti toto šūnasšūnas balstabalsta šūnapvalksšūnapvalks..
DažasDažas aļģesaļģes irir koloniālas,koloniālas, savukārtsavukārt daļadaļa aļģuaļģu irir daudzšūnudaudzšūnu organismiorganismi
unun tāmtām patpat irir audiaudi..

ProtistuProtistu valstsvalsts

Zaļaģe hlamidomona
(Chlamydomona)

Zaļaģe spirogīra
(Spirogyra)

Zaļaģe ulva
(Ulva)

Zaļaģe volvokss
(Volvox)

http://2.bp.blogspot.com/_DZH2cmCoois/Rw-
OYR_zsKI/AAAAAAAADaM/LtXdx_Wo3W4/s400/ch

lamydomonas.jpg

http://www.labtechindia.net/product/Biology/bl-49.jpg http://www.solpugid.com/cabiota/ulva_lobata.jpg http://www.microscopy-uk.org.uk/mag/imagsmall/volvox2.jpg



Brūnaļģe laminārija
(Laminaria)

Kramaļģe
(Chrysophyta)

Kramaļģe
(Chrysophyta)

Kramaļģe
(Chrysophyta)

Bruņvicainis
(Dinoflagella)

Bruņvicainis
(Dinoflagella)

Bruņvicainis
(Dinoflagella)

Eiglēnaļģe
(Euglenophyta)

Sārtaļģe
(Rhodophyta)

Sārtaļģe
(Rhodophyta)



•• ProtozojiProtozoji jebjeb vienšūņivienšūņi.. TieTie irir nelielinelieli heterotrofi,heterotrofi, kustīgikustīgi vienšūnasvienšūnas
organismiorganismi.. ProtozojiProtozoji pārsvarāpārsvarā dzīvodzīvo ūdenī,ūdenī, betbet tostos varvar atrastatrast arīarī
mitrāmitrā augsnēaugsnē unun dzīvosdzīvos organismosorganismos.. TieTie veidoveido zooplanktonuzooplanktonu.. DažiDaži
protozojiprotozoji barībubarību aprijaprij veselu,veselu, citiciti irir saprofītisaprofīti unun apsorbēapsorbē barībasbarības
vielasvielas caurcaur plazmatiskoplazmatisko membrānumembrānu.. LaiLai gangan protozojiemprotozojiem irir raksturīgaraksturīga
bezdzimumvairošanās,bezdzimumvairošanās, dalotiesdaloties uzuz pusēmpusēm vaivai mitotiskimitotiski,, tomērtomēr daudzidaudzi
protozojiprotozoji kādākādā nono attīstībasattīstības ciklacikla posmiemposmiem vairojasvairojas arīarī dzimumceļādzimumceļā..
ProtozojusProtozojus varvar iedalītiedalīt četrāsčetrās grupāsgrupās:: amēbāsamēbās jebjeb sakņkājos,sakņkājos,
skropstaiņosskropstaiņos jebjeb infuzorijās,infuzorijās, zoovicaiņoszoovicaiņos unun sporaiņossporaiņos..

Amēba (Amoeba) Infuzorija (Paramecium)
Zoovicainis tripanosoma 

(Trypanosoma)
Sporainis plazmodijs 

(Plasmodium)



•• GļotsēnesGļotsēnes.. PēcPēc paviršaspaviršas apskatesapskates gļotsēnesgļotsēnes varētuvarētu liktieslikties līdzīgaslīdzīgas
sēnēm,sēnēm, betbet veģetatīvajāveģetatīvajā stadijāstadijā tāstās irir kustīgaskustīgas unun amēbveidaamēbveida.. PēcPēc
barošanāsbarošanās veidaveida gļotsēnesgļotsēnes irir heterotrofiskasheterotrofiskas –– tāstās norijnorij organiskāsorganiskās
vielasvielas unun baktērijasbaktērijas.. KadKad apstākļiapstākļi irir labvēlīgilabvēlīgi augšanaiaugšanai tāstās izdalaizdala
sporas,sporas, kaskas irir izturīgasizturīgas pretpret ārējiemārējiem videsvides apstākļiemapstākļiem.. KadKad sporassporas
dīgst,dīgst, tāstās atbrīvoatbrīvo šūnas,šūnas, kaskas dzīvesdzīves cikluciklu sāksāk nono jaunajauna..

•• AļģsēnesAļģsēnes.. AļģsēnesAļģsēnes parastiparasti dzīvodzīvo ūdenī,ūdenī, kurkur tāstās parazitēparazitē uzuz zivīm,zivīm,
veidojotveidojot vilnainusvilnainus izaugumusizaugumus uzuz viņuviņu zvīņām,zvīņām, tomērtomēr daļadaļa nono tāmtām
dzīvodzīvo arīarī uzuz sauszemessauszemes unun parazitēparazitē kukaiņoskukaiņos unun augosaugos.. TomērTomēr
lielākālielākā daļadaļa aļģsēņuaļģsēņu irir saprofītiskassaprofītiskas unun pārtiekpārtiek nono atmirušāmatmirušām
organiskajāmorganiskajām vielāmvielām

Gļotsēne (Gymnomycota) Gļotsēne (Gymnomycota) Aļģsēne (Oomycota)



•• PiePie sēņusēņu valstsvalsts piederpieder sēnes,sēnes, kaskas galvenokārtgalvenokārt irir daudzšūnudaudzšūnu
eikariotieikarioti arar dažādudažādu uzbūviuzbūvi unun līdzīgulīdzīgu barošanāsbarošanās veiduveidu.. LīdzīgiLīdzīgi
dzīvniekiemdzīvniekiem tāstās irir heterotrofasheterotrofas unun patērēpatērē gatavasgatavas organiskāsorganiskās
vielasvielas uzsūcotuzsūcot barībubarību.. LielākāLielākā daļadaļa sēņusēņu irir saprofītisaprofīti noārdītāji,noārdītāji,
kaskas sadalasadala atkritumvielasatkritumvielas unun augu,augu, unun dzīvniekudzīvnieku atliekasatliekas..

SēnesSēnes varvar būtbūt vienšūnasvienšūnas organismiorganismi (raugs(raugs irir pazīstamākaispazīstamākais
piemērs),piemērs), tačutaču lielākajailielākajai daļaidaļai sēņusēņu ķermenisķermenis irir daudzšūnudaudzšūnu
struktūra,struktūra, koko saucsauc parpar micēlijumicēliju.. MicēlijuMicēliju veidoveido pavedienupavedienu jebjeb
hifuhifu tīklstīkls..

LielākāLielākā daļadaļa sēņusēņu veidoveido sporassporas.. GanGan dzimumvairošanās,dzimumvairošanās, gangan
bezdzimumvairošanāsbezdzimumvairošanās laikālaikā veidojasveidojas nekustīgasnekustīgas sporas,sporas, kuraskuras
parastiparasti pārnēsāpārnēsā vējšvējš..

Sēņu valstsSēņu valsts



SēnesSēnes tiektiek klasificētasklasificētas 44 nodalījumosnodalījumos:: zigomicētēszigomicētēs ((ZygomycotaZygomycota),),
askusēnēsaskusēnēs ((AscomycotaAscomycota),), bazīdijsēnēsbazīdijsēnēs ((BasidiomycotaBasidiomycota)) unun nepilnīginepilnīgi
pazīstamopazīstamo sēņusēņu grupagrupa ((DeuteromycotaDeuteromycota))..

•• ZigomicētesZigomicētes galvenokārtgalvenokārt irir saprofīti,saprofīti, kaskas dzīvodzīvo uzuz auguaugu unun dzīvniekudzīvnieku
atliekāmatliekām augsnēaugsnē vaivai uzuz maizesmaizes izstrādājumiemizstrādājumiem pieliekamajospieliekamajos.. DažasDažas
parazitēparazitē uzuz sīkiemsīkiem augsnesaugsnes protistiemprotistiem,, tārpiemtārpiem vaivai patpat uzuz kukaiņiemkukaiņiem..
ZigomicētēmZigomicētēm sporassporas veidojasveidojas sporangijossporangijos.. DzimumvairošanāsDzimumvairošanās laikālaikā
pirmspirms mejozesmejozes unun sporusporu veidošanāsveidošanās veidojasveidojas zigosporazigospora..

MelnoMelno maizesmaizes pelējumupelējumu ((RhizopusRhizopus
stoloniferstolonifer)) biežibieži izmantoizmanto lailai raksturoturaksturotu
zigomicēšuzigomicēšu sēņusēņu nodalījumunodalījumu..



•• AskusēnesAskusēnes.. LielākāLielākā daļadaļa askusēņuaskusēņu irir saprofīti,saprofīti, kuriemkuriem galvenāgalvenā
ekoloģiskāekoloģiskā lomaloma irir grūtigrūti sadalāmosadalāmo materiālu,materiālu, piemēram,piemēram, celulozes,celulozes,
pārstrādāšanāpārstrādāšanā.. AskusēnesAskusēnes parastiparasti veidoveido bezdzimumabezdzimuma konīdijsporaskonīdijsporas..
DzimumvairošanāsDzimumvairošanās laikālaikā augļķermenīaugļķermenī novietotienovietotie askiaski veidoveido sporassporas..

IzskataIzskata ziņāziņā askusēnesaskusēnes irir ļotiļoti dažādasdažādas.. ArīArī sarkanaissarkanais maizesmaizes pelējumspelējums
irir askusēne,askusēne, tāpattāpat kākā kausiņsēneskausiņsēnes unun lāčpurnilāčpurni..

Sarkanais maizes pelējums (Neurospora) Kausiņsēne (Sarcosypha) Lāčpurns (Morchella)



•• BazīdijsēnesBazīdijsēnes.. PiePie bazīdijsēņubazīdijsēņu nodalījumanodalījuma piederpieder sēnessēnes arar labilabi
izveidotuizveidotu daudzšūnudaudzšūnu sēņotnisēņotni.. BazīdijsēnesBazīdijsēnes galvenokārtgalvenokārt irir sēnessēnes
arar labilabi izveidotiemizveidotiem augļķermeņiemaugļķermeņiem.. TādasTādas irir cepurīšucepurīšu sēnes,sēnes,
piepes,piepes, adateņuadateņu sēnessēnes unun pūpēžipūpēži.. AugļķermeņiAugļķermeņi neveidojasneveidojas
tādāmtādām bazīdijsēnēmbazīdijsēnēm kākā rūsasrūsas sēnessēnes unun melnplaukasmelnplaukas sēnessēnes..
BazīdijsēnesBazīdijsēnes vairojasvairojas arar bazīdijsporāmbazīdijsporām

Raganu beka
(Boletus luridus)

Kukurūzas melnplauka
(Ustilago)

Parastā sērpiepe (Laetiporus 
sulphureus)

Rūsas sēne 
(Puccinia)



•• NepilnīgiNepilnīgi pazīstamāspazīstamās sēnessēnes.. VienmērVienmēr vairojasvairojas bezdzimumiskibezdzimumiski,, veidojotveidojot
konīdijsporaskonīdijsporas.. ŠīsŠīs sēnessēnes irir “nepilnīgi“nepilnīgi pazīstamas”pazīstamas” tādātādā nozīmē,nozīmē, kaka tāmtām līdzlīdz
šimšim navnav novērotanovērota dzimumvairošanāsdzimumvairošanās unun iespējams,iespējams, kaka tātā vispārvispār nepastāvnepastāv..

DažasDažas nepilnīginepilnīgi pazīstamāspazīstamās sēnessēnes irir noderīgasnoderīgas cilvēkamcilvēkam.. VairākasVairākas
pelējumsēnespelējumsēnes irir avotsavots antibiotikasantibiotikas penicilīnapenicilīna ieguvei,ieguvei, betbet citascitas piešķirpiešķir
RokforasRokforas unun KamemberaKamembera sieramsieram raksturīgoraksturīgo garšugaršu unun aromātuaromātu.. DiemžēlDiemžēl
dažasdažas sēnessēnes nono šīšī nodalījumanodalījuma cilvēkiemcilvēkiem varvar izraisītizraisīt dažādasdažādas saslimšanassaslimšanas..
NoteiktasNoteiktas sporassporas kopākopā arar putekļiemputekļiem izraisaizraisa elpošanaselpošanas ceļuceļu infekciju,infekciju, betbet
pēdupēdu mikozesmikozes unun ēdeēde izplatāsizplatās tiešatieša kontaktakontakta ceļāceļā..

Pelējumsēne (Penicillium) Mikoze Pelējumsēne (Aspergillus)



Sēnes var veidot simbiotiskas 
attiecības

•• ĶērpjiĶērpji irir sēnessēnes unun ciānbaktērijasciānbaktērijas (zilaļģes)(zilaļģes) vaivai zaļaļģeszaļaļģes savienībasavienība.. TasTas irir
sēņusēņu hifuhifu unun aļģuaļģu šūnušūnu kopumskopums.. TieTie varvar izdzīvotizdzīvot vietāsvietās arar ekstremāliemekstremāliem
videsvides apstākļiemapstākļiem unun veicinātveicināt augsnesaugsnes veidošanosveidošanos..

•• MikorizaMikoriza irir savstarpējisavstarpēji izdevīgasizdevīgas attiecībasattiecības starpstarp augsnesaugsnes sēnēmsēnēm unun
daudzudaudzu auguaugu saknēmsaknēm.. AugiAugi nabadzīgāsnabadzīgās augsnēs,augsnēs, augaug labāklabāk tad,tad, jaja
tiemtiem irir mikorizamikoriza..

Krūmu ķērpis (Cladonia) Lapu ķērpis (Xanthoparmelia)



•• AugiAugi irir daudzšūnudaudzšūnu eikariotieikarioti arar labilabi attīstītiemattīstītiem audiemaudiem.. LielākāLielākā daļadaļa
auguaugu irir autortofiautortofi fotosintezējošifotosintezējoši organismiorganismi unun augaug visdažādākajosvisdažādākajos
videsvides apstākļosapstākļos.. DažiDaži augiaugi izmantoizmanto arīarī heterotrofoheterotrofo barošanosbarošanos ((saprofītisaprofīti
unun parazītiparazīti)).. PašlaikPašlaik augusaugus iedalaiedala divāsdivās galvenajāsgalvenajās grupāsgrupās::
vaskulārajosvaskulārajos augosaugos unun augosaugos bezbez vadaudiemvadaudiem.. AugiAugi bezbez vadaudiemvadaudiem irir
ragvācelītesragvācelītes ((AnthocerotophytaAnthocerotophyta),), aknuaknu sūnassūnas ((HepatophytaHepatophyta),), lapulapu
sūnassūnas ((BryophytaBryophyta)).. AudiemAudiem kuriemkuriem navnav vadaudu,vadaudu, navnav specializētuspecializētu
veidojumuveidojumu ūdensūdens unun organiskoorganisko vieluvielu pārvietošanai,pārvietošanai, kādikādi irir
vaskulārajiemvaskulārajiem augiemaugiem..

Augu valstsAugu valsts

Ragvācelīte (Anthocerotophyta) Aknu sūnas (Hepatophyta) Lapu sūnas (Bryophyta)



Vaskulārie
augi

Psilofīti
(Psilotophyta)

Staipekņi 
(Lycopodophyta)

Kosas 
(Equisetophyta)

Papardes 
(Pteridophyta)

Skujkoki 
(Pinophyta)

Cikadejas
(Cycadophyta)

Ginki 
(Ginkophyta)

Gneti
(Gnetophyta)

Ziedaugi  
(Magnoliopshyta)

Divdīgļlapji 
(Magnolyopsyda)

Viendīgļlapji 
(Liliopsida)

Kailsēkļi

Segsēkļi

sporaugi
Vaskulārie
sporaugi

Vaskulārie
sēklaugi

Vaskulāro augu iedalījums

VaskulārieVaskulārie sporaugisporaugi izplatāsizplatās arar
sporām,sporām, betbet sēklaugisēklaugi arar sēklāmsēklām..
KaisēkļiemKaisēkļiem irir kailaskailas sēklas,sēklas,
segsēkļisegsēkļi irir ziedaugiziedaugi unun toto sēklassēklas
atrodasatrodas auglīauglī..



•• PsilofītiemPsilofītiem ((PsilophytaPsilophyta)) navnav nene lapulapu nene sakņusakņu unun fotosintēzifotosintēzi veicveic zarizari..
VirszemesVirszemes stublājistublāji irir klātiklāti arar sīkāmsīkām zvīņāmzvīņām.. SporongijiSporongiji irir novietotinovietoti īsuīsu
zaruzaru galosgalos.. PsilofītiPsilofīti irir senākiesenākie nono zināmajiemzināmajiem sauszemessauszemes augiemaugiem..

•• StaipekņiemStaipekņiem ((LycopodiophytaLycopodiophyta)).. BiežiBieži sastopamisastopami mitrosmitros mērenāsmērenās
joslasjoslas mežosmežos.. ParastiParasti nono zarotazarota sakneņasakneņa augaug virszemesvirszemes stublāji,stublāji, kaskas
navnav garākigarāki parpar 3030 cmcm.. StaipekņiemStaipekņiem sporongijisporongiji veidojasveidojas uzuz galotnesgalotnes
lapulapu pušķiem,pušķiem, tostos saucsauc parpar sastatiemsastatiem jebjeb strobiliemstrobiliem..

Psilofīts (Psilophyta) Staipeknis (Lycophodiophyta)



•• KosasKosas ((EquisetophytaEquisetophyta)) -- KosasKosas irir daudzgadīgidaudzgadīgi lakstaugilakstaugi.. AugsnēAugsnē
kosaskosas attīstaattīsta sakneņus,sakneņus, nono kuriemkuriem atzarojasatzarojas daudzdaudz sīkusīku sakņusakņu..
SakneņiSakneņi pārziemo,pārziemo, dažāmdažām kosukosu sugāmsugām ((ziemzaļāmziemzaļām)) ziemoziemo arīarī
stublājsstublājs.. AtsevišķāmAtsevišķām kosukosu sugāmsugām veidojasveidojas arīarī bumbuļibumbuļi kākā rezervesrezerves
barībasbarības vieluvielu krātuveskrātuves.. StublājiStublāji stāvi,stāvi, arar dobiemdobiem posmiem,posmiem,
galvenokārtgalvenokārt zarotizaroti.. LapasLapas papa 33——3030,, sakārtotassakārtotas mieturos,mieturos, saaugotsaaugot
veidoveido zobainaszobainas makstismakstis apap stublājustublāju mezgliemmezgliem.. SporasSporas attīstāsattīstās
sporofītusporofītu sastatossastatos (vārpās)(vārpās) stublājustublāju galosgalos.. KosāmKosām raksturīgaraksturīga
paaudžupaaudžu maiņamaiņa.. VairojasVairojas arar sporāmsporām unun veģetatīviveģetatīvi arar sakneņiemsakneņiem..
LielākāLielākā daļadaļa zināmozināmo kosukosu sugusugu mūsdienāsmūsdienās irir zināmaszināmas tikaitikai nono
fosīlijāmfosīlijām..

Tīruma kosa (Equisetum arvense)



•• PapardesPapardes ((PteridophytaPteridophyta)) –– papardespapardes irir izplatītaizplatīta auguaugu grupagrupa..
ToTo lielumslielums variēvariē nono sīkāmsīkām sūnāmsūnām līdzīgāmlīdzīgām līdzlīdz tādām,tādām, kaskas
izaugizaug augstasaugstas kākā kokikoki.. TāpatTāpat kākā citiemcitiem paparžaugiempaparžaugiem tāmtām
dominējošādominējošā paaudzepaaudze irir sporofītssporofīts.. PatstāvīgsPatstāvīgs gametofīts,gametofīts, kuramkuram
navnav vadaudu,vadaudu, veidoveido vicainusvicainus spermatozoīdusspermatozoīdus..

Pusmēness ķekarpaparde 
(Botrychium lunaria)

Parastā strauspaparde 
(Matteucia struthiopteris)



•• SkujkokiSkujkoki ((PinophytaPinophyta)).. SkujkokiSkujkoki irir kailsēkļi,kailsēkļi, kuriemkuriem
veidojasveidojas čiekuri,čiekuri, TiemTiem parastiparasti irir mūžzaļasmūžzaļas adatveidaadatveida
lapas,lapas, kurāmkurām irir biezabieza kutikula,kutikula, iegrimušasiegrimušas atvārsnītesatvārsnītes
unun samazinātssamazināts virsmasvirsmas laukumslaukums.. PriežuPriežu dzīvesdzīves ciklamciklam
apaugļošanāsapaugļošanās procesamprocesam navnav nepieciešamsnepieciešams papildupapildu
ūdensūdens nono apkārtējāsapkārtējās vides,vides, unun sēklassēklas irir piemērojušāspiemērojušās
izplatīšanaiizplatīšanai arar vējavēja palīdzībupalīdzību..
SkujkokiSkujkoki irir rekordistirekordisti lielumalieluma unun izdzīvošanasizdzīvošanas ziņāziņā..
MilzuMilzu sekvojassekvojas garumsgarums varvar pārsniegtpārsniegt patpat 8080 mm unun
vecumsvecums 40004000 gadugadu..

Parastais kadiķis  (Juniperus communis). Mūžzaļā sekvoja (Sequoia 
sempervirens)

Čīles araukārija (Araucaria araucana)



•• CikadejasCikadejas ((CycadophytaCycadophyta)).. CikadejasCikadejas irir kailsēkļi,kailsēkļi, kurukuru stumbristumbri irir stāvistāvi unun
nezaroti,nezaroti, betbet toto lielāslielās lapaslapas irir dziļidziļi dalītasdalītas.. TāpēcTāpēc augiemaugiem irir palmaipalmai līdzīgslīdzīgs
izskatsizskats.. MūsdienāsMūsdienās cikadejascikadejas augaug galvenokārtgalvenokārt troputropu unun subtropusubtropu rajonosrajonos..

•• GinkiGinki ((GinkophytaGinkophyta)) –– TieTie irir līdzlīdz patpat 2525 mm augstiaugsti kokikoki arar vēdekļveidīgāmvēdekļveidīgām
lapām,lapām, kurāmkurām irir dakšveidādakšveidā sazarotssazarots dzīslojumsdzīslojums.. TikaiTikai vienaviena ginkuginku sugasuga irir
izdzīvojusiizdzīvojusi līdzlīdz mūsdienāmmūsdienām..

Cikadeja (Cycas circinalis). GInks (Ginkgo biloba).



•• GnetiGneti ((GnetophytaGnetophyta)).. PiePie šīsšīs grupasgrupas piederpieder tikaitikai trīstrīs savāsavā starpāstarpā ļotiļoti
atšķirīgasatšķirīgas ģintisģintis:: troputropu liānasliānas –– gnetigneti,, sausossausos,, karstoskarstos rereģģionosionos
augošiaugoši krūmikrūmi efedrasefedras unun DienvidāfrikasDienvidāfrikas tuksnešostuksnešos augošāsaugošās
velvīčijavelvīčijass.. ŠiemŠiem dažādajiemdažādajiem augiemaugiem tomērtomēr irir kopīgaskopīgas,, tikaitikai
gnetveidīgajiemgnetveidīgajiem raksturīgasraksturīgas pazīmespazīmes (gametofīts(gametofīts unun vaskulārievaskulārie
audi)audi)..

Efedra (Ephedra distachya). Velvīičija (Welwitschia mirabilis)



•• ZiedaugiZiedaugi ((MagnoliopshytaMagnoliopshyta)).. ZiedaugiZiedaugi irir segsēkļisegsēkļi.. PiePie tiemtiem piederpieder
vairākvairāk nekānekā 300300 000000 sugsugasas,, kaskas irir daudzkārtdaudzkārt vairākvairāk nekānekā pārējospārējos
augstākoaugstāko auguaugu taksonostaksonos .. ZiedaugiZiedaugi irir mūsdienāsmūsdienās dominējošiedominējošie,,
evolūcijāevolūcijā vistālākvistālāk attīstītieattīstītie augiaugi..

SegsēkSegsēkļļii irir ļļotioti daudzveidīgidaudzveidīgi gangan dzīvībasdzīvības formuformu,, gangan dzīvesdzīves
telpastelpas izmantošanasizmantošanas ziziņņāā.. ToTo vidūvidū irir pārstāvētipārstāvēti kokikoki,, krūmikrūmi,, unun
puskrūmipuskrūmi,, liānasliānas unun lakstaugilakstaugi,, peldošipeldoši augiaugi unun epifītiepifīti,, irir atrodamiatrodami
arīarī bezhlorofilabezhlorofila parazītiparazīti.. SegsēkSegsēkļļii apdzīvoapdzīvo gangan ekstrēmiekstrēmi sausassausas
augtenesaugtenes,, gangan ūdenstilpesūdenstilpes,, tietie dominēdominē augšanasaugšanas apstākapstākļļuu tiputipu
vairumāvairumā.. VienīgiVienīgi segsēksegsēkļļiemiem reprodukcijasreprodukcijas nodrošināšanainodrošināšanai kalpokalpo
ziediziedi unun augaugļļii..

SegsēkļusSegsēkļus iedalaiedala divāsdivās lielāslielās grupāsgrupās –– divdīgļlapjosdivdīgļlapjos
((MagnoliopsidaMagnoliopsida)) unun viendīgļlapjosviendīgļlapjos ((LiliopsidaLiliopsida))



•• DivdīgļlapjiDivdīgļlapji ((MagnoliopsidaMagnoliopsida)).. DivdīgļlapjiDivdīgļlapji irir gangan kokaugi,kokaugi, gangan
lakstaugi,lakstaugi, unun toto ziediemziediem parastiparasti irir 44 vaivai 55 kauslapas,kauslapas, vainaglapasvainaglapas
unun putekšņlapas,putekšņlapas, lapāmlapām irir plūksnainsplūksnains dzīslojumsdzīslojums.. DīglimDīglim irir divasdivas
dīgļlapasdīgļlapas.. LabiLabi pazīstamaspazīstamas divdīgļlapjudivdīgļlapju dzimtasdzimtas ir,ir, piemēram,piemēram,
gundegu,gundegu, krustziežu,krustziežu, kļavu,kļavu, kaktusu,kaktusu, tauriņziežu,tauriņziežu, rožurožu dzimtasdzimtas
uu..cc....

Kodīgā gundega (Ranunculus acris). Kaktusi (Cactaceae) Ābele (Malus pumila)



•• ViendīgļlapjiViendīgļlapji ((LiliopsidaLiliopsida)).. ViendīgļlapjiViendīgļlapji gandrīzgandrīz vienmērvienmēr irir lakstaugi,lakstaugi, unun
toto zieduziedu daļasdaļas irir papa trim,trim, lapāmlapām irir paralēlsparalēls dzīslojums,dzīslojums, betbet dīglimdīglim irir tikaitikai
vienaviena dīgļlapadīgļlapa.. PiePie viendīgļlapjiemviendīgļlapjiem pieskaitāmaspieskaitāmas tādastādas dzimtasdzimtas kākā liliju,liliju,
palmu,palmu, orhideju,orhideju, īrisu,īrisu, graudzāļugraudzāļu uu..cc..

Diegveida vašingtonija (Washingtonia filifera)
Orhideja (Phalaenopsis)



DzīvniekiDzīvnieki (( AnimaliaAnimalia vaivai MetazoaMetazoa )) irir lielaliela daudzšūnudaudzšūnu organismuorganismu
grupagrupa,, kaskas spējspēj kustētieskustēties unun reaģētreaģēt uzuz apkārtējoapkārtējo vidividi,, unun barojasbarojas,,
pārtiekotpārtiekot nono citiemcitiem organismiemorganismiem.. DzīvniekuDzīvnieku daudzveidībadaudzveidība irir milzīgamilzīga
((sugusugu skaitsskaits 22 -- 100100 miljonimiljoni)).. DzīvniekiDzīvnieki tiektiek sistematizētisistematizēti pēcpēc viņuviņu
ķermeņaķermeņa simetrijassimetrijas veida,veida, dīgļlapjudīgļlapju skaita,skaita, ķermeņaķermeņa dobumadobuma veidaveida
unun segmentācijassegmentācijas.. MūsdienāsMūsdienās dzīvniekidzīvnieki tiektiek iedalītiiedalīti 3737 tipostipos..
TurpmākajosTurpmākajos slaidosslaidos tiektiek aplūkotiaplūkoti nozīmīgākienozīmīgākie unun sugusugu skaitaskaita ziņāziņā
daudzskaitlīgākiedaudzskaitlīgākie..

Dzīvnieku valstsDzīvnieku valsts



Parastais Parastais krūmsūkliskrūmsūklis ((SpongillaSpongilla lacustrislacustris))

 SūkļiSūkļi ((PoriferaPorifera)).. Ūdensdzīvnieki,Ūdensdzīvnieki, kaskas galvenokārtgalvenokārt mītmīt jūrāsjūrās..
SastopamiSastopami visdažādākāvisdažādākā lieluma,lieluma, formasformas unun krāsaskrāsas sūkļisūkļi.. TiemTiem irir
maisveidamaisveida ķermenis,ķermenis, kurākurā irir daudzdaudz poruporu.. SūkļiSūkļi irir sēdošisēdoši
organismiorganismi –– visuvisu dzīvidzīvi tietie pavadapavada vienāvienā vietā,vietā, nono ūdensūdens filtrējotfiltrējot
barībubarību.. SūkļiemSūkļiem navnav auduaudu..



•• ZarndobumaiņiZarndobumaiņi ((CnidariaCnidaria)).. UzbūveUzbūve irir primitīvaprimitīva.. NervuNervu šūnasšūnas
veidoveido primitīvuprimitīvu difūzodifūzo nervunervu sistēmusistēmu,, kaskas sastāvsastāv nono izkaisītāmizkaisītām
nervunervu šūnāmšūnām,, kuraskuras savienosavieno savstarpējisavstarpēji izaugumiizaugumi.. BrīviBrīvi
peldošāmpeldošām formāmformām irir sarežģītākasarežģītāka nervunervu sistēmasistēma,, kaskas veidotaveidota nono
nervunervu stiegrāmstiegrām.. GāzuGāzu apmaiņaapmaiņa notieknotiek difūzijasdifūzijas ceļāceļā..
ZarndobumaiņiZarndobumaiņi vairojasvairojas gangan dzimumceļādzimumceļā,, gangan bezdzimumceļābezdzimumceļā..

Zaļā hidra (Chlorohydra wiridissima) ScifozojiScifozoji ((ScyphozoaScyphozoa))



Koraļļu daudzveidība (Koraļļu daudzveidība (AnthozoaAnthozoa))



 KtenoforiKtenofori ((CtenophoraCtenophora)).. KtenoforiKtenofori irir nelieli,nelieli, dažusdažus centimetruscentimetrus
gari,gari, caurspīdīgi,caurspīdīgi, biežibieži vienvien luminiscējošiluminiscējoši dzīvniekidzīvnieki.. KtenoforuKtenoforu
lielākālielākā ķermeņaķermeņa daļadaļa sastāvsastāv nono želejveidaželejveida vielasvielas –– mezoglejasmezoglejas.. TieTie
irir lielākielielākie dzīvnieki,dzīvnieki, kurikuri varvar pārvietotiespārvietoties arar skrpopstiņuskrpopstiņu palīdzībupalīdzību..
MedījumuMedījumu tietie satversatver arar garajiemgarajiem taustekļiemtaustekļiem vaivai arar visuvisu ķermeni,ķermeni,
koko klājklāj lipīgaslipīgas gļotasgļotas.. NeskatotiesNeskatoties uzuz ārējuārēju līdzībulīdzību arar
zarndobumaiņiemzarndobumaiņiem,, mūsdienāsmūsdienās tiektiek apšaubīts,apšaubīts, kaka šiešie dzīvniekidzīvnieki
varētuvarētu būtbūt tuvutuvu radniecīgiradniecīgi..

KtenoforsKtenofors ((PleurobrachisPleurobrachis pileuspileus))



PlakantārpiPlakantārpi ((PlatyhelminthesPlatyhelminthes)).. ŠīŠī tipatipa pārstāvjiempārstāvjiem ķermenisķermenis irir divpusējidivpusēji
simetriskssimetrisks,, saplacinātssaplacināts,, lapveidīgslapveidīgs vaivai lentveidīgslentveidīgs.. ĶermeņaĶermeņa garumsgarums nono
dažiemdažiem milimetriemmilimetriem līdzlīdz patpat 1515 metriemmetriem.. VairākumsVairākums plakantārpuplakantārpu irir
cilvēkacilvēka unun dzīvniekudzīvnieku parazītiparazīti,, kaskas ierosinaierosina dažādasdažādas helmintozeshelmintozes.. IrIr arīarī
brīvibrīvi dzīvojošidzīvojoši plakantārpiplakantārpi ((tikaitikai skropstiņtārpiskropstiņtārpi),), kaskas sastopamisastopami
galvenokārtgalvenokārt ūdenstilpēsūdenstilpēs,, kākā arīarī augsnēaugsnē.. PiePie plakantārpiemplakantārpiem pieskaitāmipieskaitāmi
sskropstiņtārpikropstiņtārpi,, sūcējtārpisūcējtārpi,, monogenejimonogeneji,, lenteņilenteņi unun cestodārijicestodāriji

SphalloplanaSphalloplana hubrichtihubrichti ((SkropstiņtārpiSkropstiņtārpi: : TurbellariaTurbellaria))



DermophthiriusDermophthirius
((MonogejiMonogeji: : MonogeneaMonogenea))

CercariaCercaria spsp..
(Sūcējtārpi: (Sūcējtārpi: TrematodaTrematoda))

DiphyllobothriumDiphyllobothrium latumlatum
(Lenteņi: (Lenteņi: CestodaCestoda))



•• NemertīntārpiNemertīntārpi ((NemerteaNemertea )).. Dzīvo galvenokārt jūrās. Tiem ir Dzīvo galvenokārt jūrās. Tiem ir 
īpatnējs “snuķis” īpatnējs “snuķis” –– gara doba caurulīte, kas spēj saritināties gara doba caurulīte, kas spēj saritināties 
speciālā makstī. speciālā makstī. NemertīntārpiNemertīntārpi šo snuķi izmanto, lai notvertu šo snuķi izmanto, lai notvertu 
medījumu. medījumu. 

Bezstiletnemertīns (Anopla)



 NematodesNematodes jebjeb veltņtārpiveltņtārpi ((NematodaNematoda)).. SSastopamasastopamas jūrāsjūrās,,
saldūdeņossaldūdeņos,, mitrāmitrā augsnēaugsnē,, sūnāssūnās unun pūstošāspūstošās vielāsvielās.. SaprofāgiSaprofāgi
–– vairumsvairums sugusugu;; fitofāgifitofāgi –– kartupeļu,kartupeļu, zemenāju,zemenāju, āboliņaāboliņa uu..cc..
nematodesnematodes;; plēsējiplēsēji -- augsnēaugsnē;; parazītiparazīti (bezmugurkaulniekos(bezmugurkaulniekos unun
mugurkaulniekosmugurkaulniekos (spalīši,(spalīši, cērmes,cērmes, trihinellatrihinella uu..cc..)))).. IzmēraIzmēra ziņāziņā
sākotsākot nono mmmm daļāmdaļām līdzlīdz patpat 1010 metrimetriemem..

Adenoforas (Adenophorea) Secernentes (Secernentea)



 Virpotāji (Virpotāji (RotiferaRotifera). Izmērs: 0,04 ). Izmērs: 0,04 –– 22--3 mm. Pārsvarā 3 mm. Pārsvarā 
saldūdens un augsnes sugas. Filtrētāji saldūdens un augsnes sugas. Filtrētāji -- brīvi dzīvojoši vai brīvi dzīvojoši vai 
sēdoši, retāk plēsēji un parazīti. Ķermeņa nodalījumi: galva sēdoši, retāk plēsēji un parazīti. Ķermeņa nodalījumi: galva ––
viduklis viduklis –– kāja.  kāja.  

KeratellaKeratella cochleariscochlearis ((MonoganataMonoganata)*)*BdelloideaBdelloidea spsp..



 PosmtārpiPosmtārpi ((AnnelidaAnnelida)).. RRaksturīgsaksturīgs cilindriskscilindrisks vaivai saplacinātssaplacināts ķermenisķermenis,,
kaskas sastāvsastāv nono posmiemposmiem.. TāTā garumsgarums varvar būtbūt nono 11 mmmm līdzlīdz 33 mm.. KatraKatra
posmaposma sānossānos irir īpašiīpaši izaugumiizaugumi arar sariņiemsariņiem,, kaskas palīdzpalīdz posmtārpiemposmtārpiem
pārvietotiespārvietoties.. VairākumsVairākums posmtārpuposmtārpu pārtiekpārtiek nono detrītadetrīta,, augiemaugiem unun
sīkiemsīkiem dzīvniekiemdzīvniekiem,, betbet dažasdažas sugassugas irir ektoparazītiektoparazīti..

DaudzsartārpsDaudzsartārps ((PolychaetaPolychaeta))

Slieka (Lumbricus rubellus)

Dēle (Hirudinea)



 GliemjiGliemji ((MolluscaMollusca). ). VislielākāVislielākā gliemjugliemju sugusugu daudzveidībadaudzveidība irir jūrāsjūrās
un un okeānosokeānos. . TikaiTikai divas no divas no klasēmklasēm –– gliemežigliemeži un un gliemenesgliemenes, , irir
apguvušiapguvuši arīarī saldūdeņussaldūdeņus, un , un tikaitikai vienaviena klaseklase –– gliemežigliemeži, , irir
sastopamisastopami arīarī uzuz sauszemessauszemes. Vēl pie gliemju tipa pieskaitāmi . Vēl pie gliemju tipa pieskaitāmi 
gliemjugliemju tiputipu hitonihitoni ((PolyplacophoraPolyplacophora), ), rievkājirievkāji ((SolenogastresSolenogastres), ), 
vairogkājivairogkāji ((CaudofoveataCaudofoveata), ), monoplakoforimonoplakofori ((MonoplacophoraMonoplacophora), ), 
lāpstkājilāpstkāji ((ScaphopodaScaphopoda) un ) un galvkājigalvkāji ((CephalopodaCephalopoda). ). 

Gliemezis Gliemezis –– GastropodaGastropoda spsp. . Gliemene Gliemene -- BivalviaBivalvia spsp. . Galvkāji Galvkāji -- CephalopodaCephalopoda spsp. . 



 AdatādaiņiAdatādaiņi ((EchinodermataEchinodermata)).. BezBez izņēmumaizņēmuma jūrasjūras dzīvniekidzīvnieki..
VairākumamVairākumam formuformu labilabi izteiktsizteikts iekšējaisiekšējais jebjeb mezodermālaismezodermālais
skeletsskelets.. TasTas sastāvsastāv nono atsevišķiematsevišķiem kaļķakaļķa elementiem,elementiem, kaskas dažosdažos
gadījumosgadījumos saaugsaaug nepārtrauktāsnepārtrauktās bruņāsbruņās.. UzUz adatādaiņuadatādaiņu skeletaskeleta
ārējāsārējās virsmasvirsmas irir dažādadažāda veidaveida izaugumiizaugumi:: adatas,adatas, pedicelārijaspedicelārijas
uu..cc.. (no(no tātā cēliescēlies adatādaiņuadatādaiņu nosaukums)nosaukums)..

Jūras lilija (Crinoidea)



Jūras zvaigzne (Asteroidea) Jūras ezis (Echinoidea) 

Jūras gurķis (HolothuroideaHolothuroidea ) Jūras astere (Concentricycloidea )



 PosmkājiPosmkāji ((ArthropodaArthropoda)).. TasTas irir sugāmsugām visbagātākaisvisbagātākais unun izplatītākaisizplatītākais dzīvniekudzīvnieku
tipstips.. ŠīŠī tipatipa pārstāvjuspārstāvjus raksturojošāraksturojošā pamatīpašībapamatīpašība irir tostos klājošaisklājošais ārējaisārējais hitīnahitīna
skeletsskelets.. PosmkājiPosmkāji irir izplatītiizplatīti praktiskipraktiski papa visuvisu zemeslodizemeslodi unun tiemtiem irir lielaliela
bioloģiskabioloģiska unun ekoloģiskaekoloģiska nozīmenozīme.. PiePie posmkājiemposmkājiem pieskaitapieskaita zobenasteszobenastes,,
zirnekļveidīgos,zirnekļveidīgos, jūrasjūras zirnekļus,zirnekļus, daudzkājus,daudzkājus, kukaiņus,kukaiņus, unun vēžveidīgosvēžveidīgos.. Kukaiņi,Kukaiņi,
līdzāslīdzās arar zīdītājiemzīdītājiem unun putniemputniem irir dominējošādominējošā sauszemessauszemes dzīvniekudzīvnieku grupagrupa.. UzUz
ZemesZemes irir vairākvairāk kākā 11 000000 000000 kukaiņukukaiņu sugusugu.. ZirnekļveidīgieZirnekļveidīgie unun daudzkāji,daudzkāji, kautkaut
arīarī navnav sasniegušisasnieguši tādutādu daudzveidību,daudzveidību, tomērtomēr arīarī irir ļotiļoti izplatītiizplatīti.. VēžveidīgieVēžveidīgie
apdzīvoapdzīvo praktiskipraktiski visusvisus pasaulespasaules okeānaokeāna platumaplatuma grādusgrādus unun dziļumusdziļumus.. DažosDažos
reģionosreģionos vēžveidīgievēžveidīgie irir dominējošādominējošā planktonaplanktona sastāvdaļasastāvdaļa..

ZobenastesZobenastes ((MerostomataMerostomata)) Skorpions (Skorpions (ScorpionesScorpiones))



Ērce (Acari)

MāņskorpionsMāņskorpions ((PseudoscorpionesPseudoscorpiones ))
Jūras zirneklis (Jūras zirneklis (PycnogonaPycnogona))



Tūkstoškājis (Tūkstoškājis (ChilopodaChilopoda))

Zirneklis (Zirneklis (Araneae))

VickājainisVickājainis ((AmblypygiAmblypygi))



ŽaunkājvēzisŽaunkājvēzis ((BranchiopodaBranchiopoda) ) VienādkājvēzisVienādkājvēzis ((IsopodaIsopoda) ) 

SānpeldeSānpelde ((AmphipodaAmphipoda)) Desmitkājvēzis (Decapoda)



DiplūraDiplūra ((DipluraDiplura) ) 

ProtūrasProtūras ((MyrientomataMyrientomata) ) 

KolembolasKolembolas ((CollembolaCollembola))

ZvīņenesZvīņenes ((ZygoentomataZygoentomata))



SpāreSpāre ((OdonataOdonata) ) 

SpīļasteSpīļaste ((DermapteraDermaptera))

StrauteneStrautene ((PlecopteraPlecoptera))

TaurenisTaurenis ((LepidopteraLepidoptera))

VaboleVabole ((ColeopteraColeoptera))

TripsisTripsis ((ThysanopteraThysanoptera))

Blakts  Blakts  ((HemipteraHemiptera))

DivspārnisDivspārnis ((DipteraDiptera)) DūrējutsDūrējuts ((AnopluraAnoplura))



 HordaiņiHordaiņi ((ChordataChordata)).. HordaiņiemHordaiņiem irir divpusīgidivpusīgi simetriskssimetrisks
(bilaterāls)(bilaterāls) ķermenis,ķermenis, kamkam izšķiramaizšķirama galva,galva, viduklisviduklis unun asteaste
(izņēmums(izņēmums irir tunikātitunikāti)).. ĶermeniĶermeni balstabalsta assass skelets,skelets, kaskas irir blīvas,blīvas,
nedalītasnedalītas vaivai posmainasposmainas stiegrasstiegras (hordas)(hordas) veidāveidā.. VirsVirs assass
skeletaskeleta atrodasatrodas centrālācentrālā nervunervu sistēma,sistēma, kuraikurai irir biezsienubiezsienu
caurulescaurules veidsveids.. ZemZem assass skeletaskeleta atrodasatrodas ķermeņaķermeņa dobumsdobums ——
celomsceloms,, kurākurā atrodasatrodas gremošanasgremošanas orgāni,orgāni, izvadorgāniizvadorgāni unun
vairošanāsvairošanās orgāniorgāni.. GremošanasGremošanas kanālskanāls priekšgalāpriekšgalā atverasatveras arar
ievadatveriievadatveri,, betbet pakaļgalāpakaļgalā arar izvadatveriizvadatveri,, unun tātā sākumasākuma
nodalījumānodalījumā (rīklē)(rīklē) atrodasatrodas pārapāra žaunužaunu sprauguspraugu rindasrindas.. VēlVēl
zemākzemāk zemzem gremošanasgremošanas kanālakanāla atrodasatrodas centrālaiscentrālais asinsritesasinsrites
orgānsorgāns —— sirdssirds..

HordaiņusHordaiņus iedalaiedala 33 apakštiposapakštipos –– bezgalvaskausaiņibezgalvaskausaiņi ((AcraniaAcrania),),
tunikātitunikāti jebjeb kāpurhordaiņikāpurhordaiņi ((TunicataTunicata sinsin UrochordataUrochordata)) unun
galvaskausaiņigalvaskausaiņi jebjeb mugurkaulniekimugurkaulnieki ((VertebrataVertebrata))..



 BezgalvaskausaiņiBezgalvaskausaiņi ((AcraniaAcrania)).. GalvhordaiņiGalvhordaiņi jebjeb
bezgalvaskausaiņibezgalvaskausaiņi ((CephalochordaCephalochorda,, AcraniaAcrania)) irir hordaiņuhordaiņu tipatipa
apakštipsapakštips.. TieTie irir sīkisīki jūru,jūru, reizēmreizēm arīarī esuārijuesuāriju dzīvnieki,dzīvnieki, kurikuri pēcpēc
formasformas atgādinaatgādina ziviszivis.. SaglabājušiSaglabājuši visasvisas galvenāsgalvenās hordaiņuhordaiņu
pazīmespazīmes:: irir iekšējaisiekšējais skeletsskelets (horda)(horda) unun cauruļveidacauruļveida nervunervu
sistēmasistēma;; rīklerīkle arar atverēmatverēm kalpokalpo parpar elpošanaselpošanas orgānu,orgānu,
gremošanasgremošanas traktamtraktam irir aknuaknu izaugumsizaugums..

LancetniekiLancetnieki ((LeptocardiiLeptocardii))



 TunikātiTunikāti jebjeb kāpurhordaiņikāpurhordaiņi ((TunicataTunicata sinsin UrochordataUrochordata))..
HordaiņuHordaiņu apakštipsapakštips,, kurukuru ķermeņaķermeņa uzbūveuzbūve stipristipri atšķirasatšķiras nono
tipiskotipisko hordaiņuhordaiņu ķermeņaķermeņa uzbūvesuzbūves.. VisiemVisiem šiemšiem dzīvniekiemdzīvniekiem
raksturīgsraksturīgs tas,tas, kaka ķermeniķermeni apņemapņem īpatnējsīpatnējs apvalksapvalks –– tunikatunika..
HordaiņuHordaiņu pazīmespazīmes skaidriskaidri irir izteiktasizteiktas tikaitikai kāpurakāpura stadijāstadijā.. TieTie
sastopamisastopami vienīgivienīgi jūrāsjūrās.. DaļaiDaļai sugusugu irir sēdošssēdošs dzīvesveids,dzīvesveids, citascitas
lēnāmlēnām pārvietojaspārvietojas ūdenīūdenī.. BarojasBarojas pasīvi,pasīvi, izfiltrējotizfiltrējot lielaslielas ūdensūdens
masasmasas.. AsinsritesAsinsrites sistēmasistēma vaļējavaļēja.. HermofrodītiHermofrodīti,, vairumsvairums sugusugu irir
spējīgasspējīgas vairotiesvairoties arīarī bezdzimumiskibezdzimumiski,, pumpurojotiespumpurojoties..

AscīdijaAscīdija ((AscidiaceaAscidiacea)) SalpasSalpas ((SalpaeSalpae))



 GalvaskausaiņiGalvaskausaiņi jebjeb mugurkaulniekimugurkaulnieki ((VertebrataVertebrata)).. DominējošāDominējošā
(līdz(līdz arar kukaiņiem)kukaiņiem) dzīvniekudzīvnieku grupagrupa gangan uzuz zemes,zemes, gangan gaisāgaisā..
AtšķirībāAtšķirībā nono pārējiempārējiem hordaiņuhordaiņu apakštipiemapakštipiem,, kuriemkuriem raksturīgsraksturīgs
mazkustīgsmazkustīgs dzīvesdzīves veids,veids, pasīvapasīva barībasbarības uzņemšanauzņemšana kopākopā arar
ūdensūdens plūsmu,plūsmu, kākā arīarī pasīvapasīva vairošanās,vairošanās, mugurkaulniekimugurkaulnieki aktīviaktīvi
meklēmeklē gangan pretējāpretējā dzimumadzimuma īpatņus,īpatņus, gangan barību,barību, kurukuru satversatver arar
mutesmutes orgāniemorgāniem.. ŠīsŠīs svarīgākāssvarīgākās galvaskausaiņugalvaskausaiņu bioloģiskāsbioloģiskās
atšķirībasatšķirības nono zemākajiemzemākajiem hordaiņiemhordaiņiem arīarī nosakanosaka toto augstākāaugstākā
attīstība,attīstība, kaskas izpaužasizpaužas galvenokārtgalvenokārt pilnīgākpilnīgāk izveidotajosizveidotajos maņumaņu
unun kustībukustību orgānos,orgānos, kurikuri palīdzpalīdz sameklētsameklēt pretējāpretējā dzimumadzimuma
īpatņusīpatņus unun barību,barību, unun augstākaugstāk attīstītajāsattīstītajās galvasgalvas smadzenēs,smadzenēs, kaskas
uztveruztver nono maņumaņu orgāniemorgāniem kairinājumuskairinājumus unun regulēregulē visavisa ķermeņaķermeņa
sarežģītāssarežģītās reakcijasreakcijas..



ApaļmutnieksApaļmutnieks Strauta nēģis  (Strauta nēģis  (CyclostomataCyclostomata) ) Haizivs ir Haizivs ir skrimšļzivsskrimšļzivs ((CChondrichthyeshondrichthyes) ) 

Līdaka ir Līdaka ir kaulzivskaulzivs ((OsteichthyesOsteichthyes) ) Abinieks (Amphibia)



Rāpulis (Rāpulis (ReptiliaReptilia)) Putns (Putns (AvesAves))

Zīdītājs (Zīdītājs (MammaliaMammalia))


